
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Assunto: parceria institucional.
Senhor Secretário,
Com nossos cordiais cumprimentos, é com grande satisfação que esta Se-
cretaria de Estado de Cultura do Pará convida para o Ensaio Geral da Ópera 
“Lucia di Lammermoor, no dia 20 de setembro de 2023, no Theatro da Paz, 
um grupo de custodiadas do projeto Sons de Liberdade.
Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos necessários e 
desde já agradecemos pela atenção.
Respeitosamente,
(assinado eletronicamente)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura do Pará

Protocolo: 988378
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1327/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2023.5
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora JORGE MARQUES DE 
LIMA FILHO, Agente Penitenciário, Matrícula nº 55208679/1 no período de 
17/08/2023 a 24/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987982
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1328/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor LEONARDO RO-
MÃO BELARMINO, Policial Penal, Matrícula nº 5975054/1, no período de 
13/09/2023 a 20/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987979
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designa-
do pela PORTARIA Nº 0243/2023, de 09 de março de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.325, de 15/03/2023, tendo em vista 
o disposto no art. 241, inciso V, do Código do Processo Civil, aplicado sub-
sidiariamente,  NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, a ex-servidora DAYANE TEREZA CARVALHO PEREIRA, 
M.F: 8400910 sobre sua condição de acusado no  Processo nº 7379/2023 
intimando-o a comparecer, no prazo de 15 dias, a contar da publicação, à 
sede desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a 
Avenida João Paulo II, n. 602, Bairro – Marco, a fim de tomar ciência da 
instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 18 de Setembro de 2023.
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 988176
PORTARIA N° 1269/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
ADEQUAR o percentual da Gratificação de Tempo Integral (GTI), concedida 
à servidora desta Secretaria relacionada no quadro abaixo, conforme de-
monstrativo seguinte, a contar de 1° de setembro de 2023:

Matrícula Servidor Cargos % GTI – Atual % GTI - Novo
5431298/1 SONIA CRISTINA DE AMORIM LEITE AGENTE ADMINISTRATIVO 50% 60%

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 35.544 de 19

Protocolo: 988316
PORTARIA N° 357 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição à antiga fiscal TUANY SARMENTO DA SILVA, de-
signar a servidora LINDOMAR ESPÍNDOLA CARVALHO – Matrícula Funcional 
nº 57175824, Técnica de Reinserção Social, para atuar como Fiscal do 
Termo de Cooperação Técnica n° 03/2016, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária e o INSTITUTO BRASILEIRO DE 
EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE - IBRAEMA, o qual tem por objeto a mútua 
cooperação entre as partes para a alfabetização de jovens e adultos cus-
todiados na SEAP, com a doação de livros e treinamento de internos para 
atuarem na condição de facilitadores voluntários.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer 
relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 988320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 560 DE 15.09.2023
Processo n.º 2023/955269
Servidora: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 061/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ACADEMIA 
PARAENSE DE MÚSICA – APM, inscrita sob o CNPJ n.º 04.226.577/0001-
77, cujo objeto é a seleção de projetos culturais dos segmentos artísticos: 
música, dança, teatro e circo, pelo período de 17 (dezessete) meses, a 
contar da data da assinatura do contrato. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 987971
PORTARIA N.º 563 DE 15.09.2023
Processo n.º 2023/954751
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 058/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITU-
TO NOVA AMAZÔNIA - INÃ, inscrita no CNPJ: 29.044.333/0001-02, cujo 
objeto é a execução de quatro editais artísticos-culturais da Lei Paulo Gus-
tavo-Pará: cultura e memória, patrimônio material, museus e memórias, 
cultura alimentar e culturas populares, pelo período de 6 (seis) meses, a 
contar da data da assinatura do contrato. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 987981
PORTARIA N.º 561 DE 15.09.2023
Processo n.º 2023/956863
Servidora: LIANE NASARE QUEIROZ FURTADO MAIA
Matrícula: 5928063/2
Cargo: Dir.ª do Departamento de Música
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 060/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a FUNDA-
ÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA- FADESP, inscrita 
sob o CNPJ n.º 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a consecução e gestão 
de oito editais, referentes a Lei Paulo Gustavo-Pará, destinados às lingua-
gens/expressões culturais: cultura afro-brasileira, livro, leitura, patrimônio 
imaterial, cultura urbana e periférica, pelo período de 17 (dezessete) me-
ses, a contar da data da assinatura do contrato. Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 987977
PORTARIA N.° 559 DE 15.09.2023
Processo n.º 2023/954981
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 059/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIA-
ÇÃO FOTOATIVA, inscrita sob o CNPJ: 03.667.829/0001-30, cujo objeto é 
a execução de três editais artísticos-culturais da Lei Paulo Gustavo-Pará: 
artes visuais, cultura digital e pontos e pontões de cultura, pelo período de 
19 (dezenove) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.
                                                                                   

Protocolo: 987968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO No: 2023/1023962
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2023
VIGÊNCIA: 29.09.2023 A 28.09.2024
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, a contar de 29 de setembro de 2023 a 28 
de setembro de 2024.
valor Global: RS 78.747.84 (setenta e oito mil setecentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos).


